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1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Hoiva Mehiläinen Oy 

Katuosoite 

Paciuksenkatu 27, 00270 Helsinki 

 

 

Toimintayksikkö 

Onnikoti Orvokki 

Y-tunnus 

    1893659-5  

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Tero Aho-Vinkka 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

040 6537602 tero.aho-vinkka@onnikodit.fi 

Toimintayksikön katuosoite 

Asolantie 14 A  

Postinumero ja toimipaikka 

01400 Vantaa 

Palvelut / asiakasryhmä 

Muut vammaiset 

Asiakaspaikkamäärä 

13 

  

Hyvinvointialue 

Vantaan ja Keravan hyvinvointialue 

Sijaintikunta 

Vantaa 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Vakehyva 

vammaisneuvonta@vakehyva.fi 

0941917020 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

6.2.2012 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

Luvanvaraiset palvelut/ Asumispalvelut/Tehostettu 

palveluasuminen- muut vammaiset 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

      

Palveluala, johon rekisteröity 

Yksityiset sosiaalipalvelut 

 



    
 
 
  
 

 

 

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat:  

Kotikatu Oy: Kiinteistöhuolto 

Pamark: Tarvikkeet 

Kespro Oy: Ruoat 

Ateriaali: Ateriapalvelu 

Lassila & Tikanoja: Jätehuolto 

     

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 

Luetteloa konsernin alihankkijoista ylläpidetään Mehiläisen hankintahenkilöstön toimesta. 

Yksikönjohtaja voi tehdä paikallisia hankintasopimuksia. Jatkuva seuranta tuotettujen 

palveluiden ja toimitettujen tuotteiden osalta. 

       

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 

☒ Kyllä ☐ Ei 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta henkilöstön 

osallistamisesta suunnitelman laatimiseen?  

Yksikönjohtaja, Sairaanhoitaja/Tiimivastaava ja ohjaajat 

       

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta (nimi ja yhteystiedot) 



    
 
 
  
Yksikönjohtaja Tero Aho-Vinkka tero.aho-vinkka@onnikodit.fi 040 6537602  

       

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, miten usein 

päivitetään? 

Onnikoti Orvokin omavalvontasuunnitelma päivitetään säännöllisesti vuoden välein ja 

toiminnassa tapahtuvien palvelun laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyvien muutoksien 

tapahtuessa.  

       

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä?     

Onnikoti Orvokin omavalvontasuunnitelma on nähtävillä molempien asuinkerroksien 

ilmoitustauluilla ja omavalvontasuunnitelma julkaistaan yksikön kotisivuilla. 

  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus? 

Onnikoti Orvokki on 13 paikkainen asumisyksikkö, joka tarjoaa ympärivuorokautista 

palveluasumista täysi-ikäisille vammautuneille, jotka tarvitsevat hoitoa, huolenpitoa ja ohjausta 

päivittäisissä toiminnoissaan. Asukkailla voi olla käytössä liikkumisen apuvälineitä. 

Asukkailla on mahdollisuus osallistua asukaskokouksiin ja toimintatuokioihin sekä yksikön 

järjestämiin retkiin. Onnikoti Orvokissa järjestetään kerran viikossa asukaskokous, johon kaikki 

asukkaat ovat tervetulleita. Kokouksessa käsitellään mm. yksikön asioita, retkiä ja asukkaiden 

omia toiveita. Asukkailta pyydetään palautetta jokaisessa asukaskokouksessa.  

Yhdessä asukkaiden kanssa suunnitellaan ja järjestetään yhteisiä tapahtumia ja yhteistä 

toimintaa kuten esimerkiksi grillijuhlat, kesäjuhlat. Asukaskokouksista saamme asukkailta ideoita 



    
 
 
  
esimerkiksi tuleviin reissuihin ja tapahtumiin. Onnikoti Orvokissa pyritään järjestämään toimintaa 

asukkaiden toiveiden mukaisesti. 

Kaiken toimintamme tavoitteena on asukkaan omannäköisen arjen mahdollistaminen. 

Toimintamme perustuu asukaslähtöisyyteen ja turvallisen ilmapiirin luomiseen. Onnikoti 

Orvokissa asukkaita kannustetaan itsenäiseen päätöksentekoon, omatoimisuuteen päivittäisissä 

toiminnoissaan ja yhteisöllisyyteen. Asukkaat saavat apua yksilöllisesti niissä toimissa, joihin 

eivät itsenäisesti kykene esimerkiksi ruoanlaitto, siivous, asioinnit ja lääkärikäynnit. Asukkaan 

kanssa tehdään yhdessä asumisen toteuttamissuunnitelma, joka tukee yksilöllisyyttä ja se 

sisältää itsemääräämisoikeutta tukevan suunnitelman.  

Asunnot sijaitsevat 7 kerroksisen hissillisen kerrostalon 2. ja 3. kerroksessa. Kaikilla asukkailla 

on oma esteetön yksiö tai kaksio. Asunnot ovat kooltaan 36,5 m2 (7 kpl), 38,5 m2 (2kpl) ja 43,5 

m2 (4kpl). Kaikissa asunnoissa on oma lasitettu parveke. Asukkailla on yhteinen kerhotila 

2.krs:ssa huoneistossa A4. 

Palvelut esim. kauppa, terveysasema ja apteekki löytyvät 1,5 km etäisyydellä. Tikkurilaan on 

matkaa noin kaksi kilometriä. Onnikoti Orvokista on hyvät kulkuyhteydet muualle 

pääkaupunkiseutuun esimerkiksi kulttuuri- ja urheilutapahtumiin.  

Onnikoti Orvokissa on henkilökuntaa paikalla ympäri vuorokauden. Moniammatillinen tiimi 

huomioi toiminnassaan lainsäädännön vaatimukset, hoitosuositukset sekä eettisten 

periaatteiden velvoitteet. 

       

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet?  

Onnikodit ovat osa Mehiläisen sosiaalipalveluita, joten toimintaamme ohjaavat arvot, jotka 

muodostuvat neljästä arvoparista: 

Tieto ja Taito 

Onnikotien vahvuus on ammattitaitoinen henkilöstö.  Tietojen ja taitojen ylläpito ja jatkuva 

kehittäminen ovat keskeinen osa toimintaamme. Tämä tarkoittaa tiedon jatkuvaa päivittämistä 

liittyen niin vammaisuuteen ja kehitysvammaisuuteen kuin kuntoutuksen menetelmiinkin.  



    
 
 
  
Tieto ja taito eivät ole vain yksilöiden osaamista vaan koko työryhmien ja koko organisaation 

osaamisen käyttämistä asukkaidemme parhaaksi. Yhteistä osaamista, joka syntyy jakamalla, 

yhdessä oppimalla ja jatkuvalla oman toiminnan arvioinnilla. 

Onnikoti Orvokissa henkilöstö osallistuu säännöllisesti koulutuksiin ja ylläpitää osaamistaan. 

Henkilöstöltä edellytetään tiettyjen koulutuskokonaisuuksien suorittamista säännöllisesti.  

Henkilöstöä tuetaan ja kannustetaan myös täydennyskoulutukseen. Työvuorosuunnittelun 

keinoin mahdollistetaan henkilöstön ammatillinen kehittyminen. 

Välittäminen ja Vastuunotto 

Välittäminen asukkaistamme on toimintamme perusta. Kohtaamme jokaisen ihmisen 

ainutkertaisena ja kunnioitamme erilaisuuttamme ja itsemääräämisoikeutta. Välittäminen 

tarkoittaa myös avointa viestintää kaikissa tilanteissa sekä halua ja kykyä ottaa vastaan 

palautetta. Näin luomme työpaikkana erinomaiset edellytykset onnistumisille.  

    

Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämisestä sekä 

jatkuvasta laadun ja asukastyön parantamisesta. Pidämme lupauksemme, luotamme toisiimme 

ja hoidamme asiat loppuun asiakkaidemme, työtovereidemme ja palvelun tilaajien odotusten 

mukaisesti.  

Uudelle asukkaalle tehdään Onnikoti Orvokissa asumisen toteuttamissuunnitelma kuukauden 

kuluttua muutosta. Asumisen toteuttamissuunnitelmat ovat ajan tasalla ja asukkaan ohjaus ja 

tuki toteutetaan niiden mukaisesti. Kannustamme asukkaitamme vastuun ottamiseen omassa 

päivittäisessä toiminnassaan sekä rohkaisemme mahdollisimman paljon omatoimisuuteen. 

Asumisen toteuttamissuunnitelma tehdään yhdessä asukkaan kanssa ja sitä päivitetään aina 

asukkaan asioiden tai fyysisen tilan muuttuessa, mutta kuitenkin vähintään puolen vuoden 

välein. Asukas on aktiivisesti mukana asumisen toteuttamissuunnitelman laatimisessa. 

Asumisen toteuttamissuunnitelma sisältää itsemääräämisoikeuden suunnitelman.  

Asiakastietojärjestelmä DomaCareen kirjataan asukkaan päivän kulku ja vointi.  

Asukkaiden kohtaaminen on arvostavaa ja kunnioittavaa. Huomioimme asukkaan 

itsemääräämisoikeuden. Asukkaalla on oikeus tehdä itselleen myös epäedullisia päätöksiä. 

Onnikoti Orvokin henkilöstö kunnioittaa asukkaan päätöstä, mikäli päätöksestä ei koidu 

merkittävää vaaraa hänelle itselleen tai muille asukkaille. Asumisen toteuttamissuunnitelmaan 

kirjataan asukkaan itsemääräämisoikeuden vahvistamiseen ja toteutumiseen liittyvät asiat. 



    
 
 
  
Onnikoti Orvokin IMO-vastaavan tehtävänä on varmistaa, että asukkaan itsemääräämisoikeutta 

kunnioitetaan ja asukkaan omat toiveet, mielipide, etu ja yksilölliset tarpeet tulevat huomioiduksi. 

IMO-vastaava perehdyttää muuta henkilökuntaa itsemääräämisoikeuden periaatteista, tukee 

työyhteisöä ja omaohjaajia asumisen toteuttamissuunnitelman laadinnassa, 

itsemääräämisoikeutta koskevissa asioissa. IMO-vastaava vahvistaa itsemääräämisoikeutta 

tukevia käytänteitä ja ylläpitää keskustelua ennaltaehkäisevistä keinoista rajoitustoimenpiteiden 

vähentämiseksi. Hän myös varmistaa itsemääräämisoikeuden rajoittamista koskevan 

kirjaamisen laatua, vahvistaa yksikössä arvostavan kohtaamisen kulttuuria, osallistuu aktiivisesti 

IMO-koulutuksiin ja kohtaamista käsitteleviin koulutuksiin.   

Kumppanuus ja yrittäjyys 

Toimimme kumppanuuteen perustuvassa luottamuksellisessa suhteessa palvelun tilaajien ja 

viranomaisten kanssa. Näemme roolimme ja tehtävämme kuntien ja sotealueiden 

yhteistyökumppanina vammaispalveluiden toteutuksessa. Yrittäjyyttä Onnikodeissa edustaa 

työntekijöidemme sitoutuminen tulokselliseen kuntoutustyöhön. Odotamme aloitteellisuutta ja 

vastuunottoa kaikissa eri tehtävissä. 

Onnikoti Orvokin toiminta rakentuu yhteistyölle asukkaiden, heidän läheisten ja palvelun tilaajan 

kanssa. Onnikoti Orvokin palveluita suunnitellaan ja kehitetään yhdessä kaikkien asukkaan 

arkeen ja ohjaukseen osallistuvien kanssa. Hyödynnämme aktiivisesti lähialueen palveluita ja 

toimintamahdollisuuksia tuomaan lisäarvoa asiakkaittemme arkeen. Luomme ja ylläpidämme 

Onnikoti Orvokissa yhteishenkeä sekä teemme hyvillä mielin töitä yhdessä yhteisten tavoitteiden 

ja korkean asiakastyytyväisyyden eteen. 

Onnikoti Orvokin viestintä tilaajille on avointa, läpinäkyvää ja ajantasaista. Onnikoti Orvokissa on 

asukkaina useiden kuntien asukkaita eri sopimussisällöillä ja kommunikointi hyvinvointialueiden 

yhteystyötahojen kanssa on aktiivista. 

Onnikoti Orvokin toiminnassa huomioidaan ja hyödynnetään lähialueen moniammatillisia 

toimijoita ja palveluita. Koska Orvokki sijaitsee vilkkaan liikekeskuksen vieressä, hyödynnetään 

sitä paljon arkipäivän asioinnissa. Asukkaita tuetaan ohjaajan avustuksella asioiden hoidossa, 

esimerkiksi ostoksilla käymisessä. Toimintaympäristö mahdollistaa tämän hyvin. 

Asukkaan suostumuksella yhteydenpito läheisiin on aktiivista. Onnikoti Orvokissa järjestetään 

säännöllisesti tapahtumia, joihin läheiset ovat tervetulleita. 



    
 
 
  
Asukaskokous pidetään kerran viikossa Onnikoti Orvokin yhteisessä kerhotilassa. Palaverista 

laaditaan muistio, joka on asukkaiden nähtävillä kerhohuoneen kansiossa.  

Orvokissa on pieni piha-alue, jossa voi viettää yhteistä aikaa. Piha-alueen kalusteisiin kuuluu 

aurinkovarjo, pöydät ja tuolit sekä pihakeinu. Kesällä pihalla on myös kaasugrilli, joka on 

ahkerassa käytössä. Pihalla on järjestetty läheistenpäiviä, grillihetkiä, pihapelihetkiä. Pihaa 

hyödynnetään yhteisöllisessä toiminnassa. 

Kasvu ja Kehittäminen 

Kasvu ja kehitys tarkoittaa sitä, että haluamme toteuttaa palvelut kustannustehokkaasti laadusta 

tinkimättä. Kasvu ja kehitys on kuitenkin myös arvo sinänsä ja tarkoittaa Mehiläisessä myös 

muita kuin taloudellisia tavoitteita.   

Kasvu ja kehitys tarkoittaa muun muassa jatkuvaa uusien ja parempien toimintamallien 

etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiakkaidemme tarpeisiin ja odotuksiin. Se 

tarkoittaa uusia palveluinnovaatioita. Se tarkoittaa Onnikotien työryhmien ja sen ammattilaisten 

henkilökohtaista ammatillista kasvua ja kehitystä. 

Onnikoti Orvokissa tuetaan asukkaan toimintakykyä kuntouttavalla työotteella.  

Onnikoti Orvokin toimintaa arvioidaan laatuindeksin avulla, jonka arvo tulee suoraan 

laatukyselyn tuloksista. Kyselyyn vastaa työntekijät, tilaajat, läheiset ja asukkaat. Laatuindeksin 

arvioinnista nousseet kehittämistarpeet käsitellään työryhmän yhteisissä palavereissa.  

       

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

 

Onnikoti Orvokkiin on luotu avoin, keskusteleva ilmapiiri, jossa uskalletaan tuoda esille laatuun 

ja turvallisuuteen liittyviä havaintoja. Asukkaita ja heidän läheisiään tuetaan myös avoimen ja 

keskustelevan ilmapiirin luomiseen. Onnikoti Orvokissa tunnistetaan päivittäisen toiminnan 

ohessa toimitilatarkastusten, turvallisuuskävelyiden, riskien kartoituksen ja toiminnan riskien 

arvioinnin avulla jo ennalta ne työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja 

tavoitteiden toteutus on vaarassa.  



    
 
 
  
 

On tärkeää miettiä, miten tämän tyyppisiin vaaroihin on varauduttu ja miten niitä jatkossa 

estetään:  

  

• havaitaanko esimerkiksi tämän tyyppinen vaarallinen tapahtuma mahdollisimman nopeasti?  

• millaisin keinoin tai varotoimin on varauduttu estämään tämän tyyppisten tapahtumien synty tai 

eteneminen?  

• miten tämän tyyppisiä tilanteita työyhteisössä hoidetaan, miten vahinkojen laajeneminen 

estetään ja miten toimitaan, jos tämäntyyppisiä seurauksia potilaalle ilmenee?  

• avoin keskustelu siitä, mitä on voinut tapahtua, on opiksi kaikille. Se kehittää organisaation 

kyvykkyyttä vastata yllättäviin tilanteisiin jatkossa. Ilmoitus on arvokas palaute, joka auttaa 

kaikkia toimimaan entistä paremmin ja sujuvammin. 

 

Riskien hallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

 

Riskienhallintaan Onnikoti Orvokissa kuuluu suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen 

riskien poistamiseksi tai minimoimiseksi, toteutuneiden haittatapahtumien kirjaaminen 

poikkeamajärjestelmään, poikkeamien analysointi työyhteisössä, poikkeamien raportointi ja 

jatkotoimien toteuttaminen käytäntöön. 

 

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen 

poikkeamajärjestelmään, tiedon analysointi ja raportointi. Onnikoti Orvokissa pidetään kerran 

viikossa henkilöstökokous, jossa haittatapahtumat käsitellään.  

 

Vastuu riskienhallinnassa saadun tiedon hyödyntämisestä kehitystyössä on Onnikoti Orvokilla, 

mutta työntekijöiden vastuulla on tiedon saattaminen Onnikoti Orvokin esihenkilön käyttöön. 

Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu työntekijöiden, asiakkaan ja 

tarvittaessa läheisten kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia seurauksia aiheuttanut 

haittatapahtuma, asiakasta tai läheistä informoidaan korvausten hakemisesta. Vakavista 

poikkeamista menee välitön ilmoitus yksikönjohtajalle, palvelujohtajalle ja laatuorganisaatioon. 

 

Riskienhallinnan työnjako 

 



    
 
 
  
Onnikoti Orvokissa esimiehen vastuulla on henkilöstön riittävä perehdytys erityisesti 

päivittäisessä toiminnassa asiakas- ja potilasturvallisuuteen kohdistuviin riskeihin.  

 

Jokaisen työntekijän velvollisuus on ilmoittaa havaitsemistaan vaaroista ja vaaratekijöistä sekä 

sitoutua sovittuihin toimintatapoihin, joilla riskejä hallitaan. 

 

Poikkeama -ilmoitukset käsitellään jokaisessa tiimipalaverissa viikoittain. Mikäli tapahtuma 

edellyttää ilmoitusta kunnalle ja omaisille, ollaan heihin yhteydessä välittömästi tapahtuman 

jälkeen ja heitä informoidaan myös toimenpiteistä, joita tapahtuman myötä on tehty. Läheisiä 

opastetaan, mikäli on esimerkiksi vakavan haittatapahtuman yhteydessä tarvetta hakea 

korvauksia.  

 

Yksikön johtaja tekee tarvittaessa omavalvontailmoituksen sekä AVI:lle että asumisyksikön 

sijoittumiskuntaan eli Vantaalle, joka on Onnikoti Orvokin valvova taho. 

Omavalvontailmoituksissa on käytössä proaktiivinen malli, jossa pyritään jo ennakkoon 

kertomaan mahdollisesta riskistä, joka toiminnassa on havaittu ja jonka suhteen on ryhdytty 

toimenpiteisiin. Vakavista haittatapahtumista ilmoitetaan välittömästi sijoittavalle taholle sekä 

myös toimenpiteistä, joihin on ryhdytty. Mahdollisimman avoin ja läpinäkyvä raportointi on 

luotettavan toiminnan edellytys. 

       

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamiseksi  

Sosiaalihuoltolain 48§ mukainen ilmoitus tehdään Onnikodeissa yksiköiden omilta sivuilta. 

Poikkeamat sivulla on välilehti nimeltä ”Työntekijän ilmoitusvelvollisuus”. Ilmoitus tehdään 

koskien:  

- Asiakkaan epäasiallista kohtaamista, loukkaamista, asiakasturvallisuutta, asiakkaan 

kaltoinkohtelua (fyysinen, psyykkinen, kemiallinen) tai toimintakulttuurista johtuvia vahingollisia 

toimia. 

- Asiakkaan osallisuuden toteutumista tai palvelun toteutumisen aikarajoja.  

- Asiakkaan saaman palvelun tarvetta, palvelusuunnitelmaa, palveluun käytettävää aikaa. 

- Pakotteita tai rajoitteita käytetään epäasiallisesti 

• Henkilökunta voi tehdä ilmoituksen myös anonyymisti hälytyskanavan kautta. (Whistleblowing). 

      



    
 
 
  
Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat 

ja laatupoikkeamat?   

Jokaisen työntekijän velvollisuus on ilmoittaa havaitsemistaan vaaroista ja vaaratekijöistä sekä 

sitoutua sovittuihin toimintatapoihin, joilla riskejä hallitaan. Poikkeama-ilmoituksen voi tehdä 

kuka tahansa Onnikoti Orvokin henkilökuntaan kuuluva havaitessaan haittatapahtuman tai 

läheltä piti -tilanteen. Vakavista tapahtumista saapuu ilmoitus esihenkilön sähköpostiin ja se 

tulee käsitellä mahdollisimman pian. Esihenkilö arvioi työryhmän kanssa riskitilanteen 

vaikutuksia ja toimenpiteitä käsitellessään ilmoitusta. Vakavat ilmoitukset menevät tiedoksi myös 

palvelujohtajalle, liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. 

 

        

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit 

ja miten ne käsitellään? 

Asiakkaat ja läheiset voivat antaa palautetta suullisesti sekä kirjallisesti suoraan henkilöstölle, 

yksikönjohtajalle tai tiimivastaaville. Sähköisesti palautetta voi antaa yksikön verkkosivujen 

kautta tai sähköpostitse suoraan yksikköön. Jatkuvasti toteutettava laatukysely on myös väylä 

antaa yksikölle toiminnasta palautetta. Laatukysely muodostaa reaaliaikaisesti päivittyvän 

laatuindeksin. Laatuindeksiä sekä sen kautta saatua palautetta käsitellään kuukausittain 

yksikköpalavereissa, jossa saadun palautteen kautta toimintaa kehitetään.  

  

Yksikössä järjestetään viikoittain asukaskokouksia, joissa asukkailla on mahdollisuus 

keskustella huolistaan ja nostaa esiin yksikön toimintaan liittyvää palautetta. Asukaskokouksissa 

voidaan käsitellä yhteisiä ja yleisiä asioita. Asukkaan henkilökohtaisia asioita 

asukaskokouksissa ei käsitellä, vaan nämä käsitellään tietosuojaa noudattaen asukkaan ja 

hänen läheistensä kanssa.  

  

Jos ohjaaja saa palautetta yksikön toiminnasta, tulee ohjaajan ilmoittaa saadusta palautteesta 

yksikönjohtajalle. Onninetin yksikkösivuilla olevan Poikkeama- lomakkeen kautta tulee 

työntekijän kirjata saatu palaute, jonka perusteella palaute käsitellään yksikön henkilöstön 

yksikköpalaverissa.   

        



    
 
 
  
4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja raportoidaan  

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden tunnistaminen, tarkka 

kirjaaminen, analysointi ja raportointi. Haittatapahtumat kirjataan poikkeamajärjestelmään, jonka 

jälkeen poikkeama -ilmoitukset käsitellään Onnikoti Orvokissa jokaisessa tiimipalaverissa 

viikoittain. Poikkeamaan määritellään vakavuus, riskiluokka, kuvaus tilanteeseen johtaneista 

syistä, myötävaikuttaneet tekijät ja ilmoittajan ehdotus ennaltaehkäiseviksi toimenpiteiksi 

jatkossa. Mikäli tapahtuma edellyttää ilmoitusta hyvinvointialueen vammaispalvelulle ja 

läheisille, olemme heihin yhteydessä välittömästi tapahtuman jälkeen ja heitä informoidaan 

myös toimenpiteistä, joita tapahtuman myötä on tehty. Läheisiä opastetaan, mikäli on 

esimerkiksi vakavan haittatapahtuman yhteydessä tarvetta hakea korvauksia.  

       

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

Mikäli poikkeamien myötä on tarvetta muuttaa käytäntöjä ja prosesseja, laaditaan niistä yhteiset 

ja yhtenäiset ohjeet ja varmistetaan, että ohjeistus on kaikkien tiedossa ja saatavilla. Onnikoti 

Orvokilla on käytössä Onnikotien toiminnanohjausjärjestelmässä yksikön oma sivusto, jonne 

yhteisiä muistiota ja ohjeita tallennetaan ja jonne kaikilla työntekijöillä, myös sijaisilla, on pääsy. 

Lisäksi ohjeet ja uusimmat muistiot jaetaan työntekijöille sähköpostitse. Sähköpostia sekä 

asiakastietojärjestelmän viestintäkanavaa käytetään akuuteissa tiedottamistarpeissa.   

      

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä tiedotetaan 

henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Poikkeamien käsittelyssä kirjataan korjaavat toimenpiteet poikkeamalomakkeelle ja 

kokousmuistoon. Vakavista poikkeamista menee välitön ilmoitus yksikönjohtajalle, 

palvelujohtajalle ja laatuorganisaatioon. Laatuorganisaatio kommentoi kaikkia vakavaksi 

luokiteltuja poikkeamia. 

 

Omavalvontakäynneillä kirjataan seurantasuunnitelma – seuraavalla käynnillä varmistetaan 

tehdyt toimenpiteet. 

       



    
 
 
  
 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vastuulla 

päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivittämisen tarvetta 

seurataan?  

Onnikoti Orvokissa hoidon ja palvelun tarvetta arvioidaan aluksi yhdessä asukkaan, tilaajan ja 

tarvittaessa hänen läheistensä tai laillisen edustajansa kanssa.  Asukkaalle tehdään kuukausi 

asukkaan muutosta asumisen toteuttamissuunnitelma, jossa arvioinnin lähtökohtana on henkilön 

oma näkemys voimavaroistaan ja niiden vahvistamisesta. Palvelutarpeen selvittämisessä 

huomion kohteena ovat toimintakyvyn palauttaminen, ylläpitäminen ja edistäminen sekä 

kuntoutumisen mahdollisuudet. Palvelutarpeen arviointi kattaa kaikki toimintakyvyn ulottuvuudet, 

joita ovat fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja kognitiivinen toimintakyky. Lisäksi arvioinnissa 

otetaan huomioon toimintakyvyn heikkenemistä ennakoivat eri ulottuvuuksiin liittyvät riskitekijät 

kuten terveydentilan epävakaus, heikko ravitsemustila, turvattomuus, sosiaalisten kontaktien 

vähyys tai kipu. Asumisen toteuttamissuunnitelman päivittäminen on asukkaan omaohjaajan 

vastuulla ja tiimivastaava sekä yksikönjohtaja valvoo päivittämisen toteutumista. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmaa päivitetään 6kk:n välein tai palvelun tarpeen muuttuessa. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan muokataan tavoitteita, keinoja ja mahdollisia haasteita tilanteen 

mukaan ja niistä tehdään säännöllistä arviointia, sekä seurantaa, jotka kirjataan 

asiakastietojärjestelmään. 

        

Mitä mittareita henkilön toimintakyvyn arvioinnissa käytetään? 

Palvelutarvetta ja toimintakykyä arvioidaan Onnikoti Orvokissa RAI-CHA arvioinnilla sekä 

päivittäin arjessa yhdessä asukkaan ja läheisten kanssa keskustellen ja kirjaamalla ylös 

aktiivisesti mahdolliset muutokset toimintakyvyssä. RAI-CHA arviointi toteutetaan aina ennen 

asumisen toteuttamissuunnitelman päivittämistä. 

 

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja 

hoitosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 



    
 
 
  
Asukas itse osallistuu oman asumisen toteuttamissuunnitelman laadintaan. Läheisille annetaan 

mahdollisuus osallistua suunnitteluun, jos asukas näin toivoo. 

       

Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja toimii sen 

mukaisesti? 

Asumisen toteuttamissuunnitelma laaditaan asukkaan kanssa omaohjaajan johdolla.  Asumisen 

toteuttamissuunnitelmat ovat nähtävillä Domacare asiakastietojärjestelmässä ja toimivat 

olennaisena osana perehdytystä. Tiimipalavereissa käydään aktiivisesti läpi asukkaiden 

tilannetta ja hoidon yhteisiä tavoitteita, keinoja sekä haasteita. Asumisen 

toteuttamissuunnitelman mukainen hoitolinja tavoitteineen ja keinoineen on runkona jokaiselle 

ohjaajalle päivittäisessä työssä. Asumisen toteuttamissuunnitelman aktiiviset tavoitteet näkyvät 

kaikille ohjaajille päivittäiskirjauksia tehdessä.  Henkilöstö toteuttaa ja arvioi suunnitelman 

sisältämiä asioita asukkaiden kanssa työvuoronsa aikana. 

       

5.2 Asiakkaan kohtelu 

Onnikoti Orvokissa asukkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun 

ilman syrjintää. Asukasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja 

yksityisyyttään. Asukas saa viettää omannäköistä elämää Onnikoti Orvokissa ja henkilökunta 

sitoutuu toteuttamaan asukkaan omia päätöksiä. Onnikodeilla on ollut tarjolla vuoden 2023 aikana 

kohtaamisen koulutusta. Onnikoti Orvokkiin on valittu myös IMO-vastaava. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asukkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä 

asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista jokapäiväisistä 

toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään)? 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta 

henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti 

oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön 

fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan. 

Sosiaalihuollon palveluissa henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asukkaan 

itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja 



    
 
 
  
toteuttamiseen. Onnikoti Orvokissa asukkaan itsemääräämisoikeus lähtee liikkeelle pienistä 

arkisista asioista.   

 

Onnikoti Orvokissa noudatetaan itsemääräämisoikeutta koskevia lakeja ja asetuksia. Asumisen 

toteuttamissuunnitelma sisältää osa-alueen, itsemääräämisoikeuden vahvistaminen ja 

toteutuminen, joka myös täytetään asukkaan kanssa yhteistyössä. Onnikoti Orvokkiin on valittu 

IMO-vastaava, jonka tehtävänä on varmistaa, että yksikössä toimitaan kunnioittaen 

itsemääräämisoikeutta ja että asukkaiden omat toiveet, mielipide, etu ja yksilölliset tarpeet 

tulevat huomioiduksi. IMO-vastaava perehdyttää muuta henkilökuntaa itsemääräämisoikeuden 

periaatteista, tukee työyhteisöä ja omaohjaajia asumisen toteuttamissuunnitelman laadinnassa 

itsemääräämisoikeutta koskevissa asioissa. IMO-vastaava vahvistaa Onnikoti Orvokin 

asukkaiden itsemääräämisoikeutta tukevia käytänteitä ja pitää yllä keskustelua 

ennaltaehkäisevistä keinoista rajoitustoimenpiteiden vähentämiseksi. Hän myös varmistaa 

itsemääräämisoikeuden rajoittamista koskevan kirjaamisen laatua, vahvistaa yksikössä 

arvostavan kohtaamisen kulttuuria, osallistuu IMO-koulutuksiin ja kohtaamista käsitteleviin 

koulutuksiin. Jokainen työntekijä sitoutuu ylläpitämään ja kunnioittamaan Onnikoti Orvokin 

asukkaiden itsemääräämisoikeutta.    

       

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä yksikössä on 

sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään ennaltaehkäisemään rajoitustoimien 

käyttöä? 

IMO-vastaava sopii yksikönjohtajan kanssa säännöllisen IMO-palaverin henkilökunnan kanssa. 

Palaverissa käydään järjestyksessä asukkaan itsemääräämiseen liittyviä asioita. Onnikoti 

Orvokissa ei ole tällä hetkellä käytössä rajoitustoimenpiteitä. Onnikoti Orvokissa ylläpidetään 

keskustelua ennaltaehkäisevistä keinoista. Onnikoti Orvokki noudattaa IMO- ohjeistusta ja 

yksikössä on käytössä IMO- käsikirja. Apuna IMO- asioissa voidaan käyttää myös Onnikotien 

IMO-asiantuntijatyöryhmän konsultaatiota.  

         

Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä? Miten asiakkaan vointia seurataan 

rajoittamistoimen aikana? 



    
 
 
  
Sosiaalihuollon asiakkaan hoito ja huolenpito perustuu ensisijaisesti vapaaehtoisuuteen, ja 

palveluja toteutetaan lähtökohtaisesti rajoittamatta henkilön itsemääräämisoikeutta. 

Lastensuojelua, kehitysvamma- ja päihdepalveluja lukuun ottamatta laissa ei ole säännöksiä 

asiakkaan itsemääräämisoikeuden rajoittamisesta.  

 
Sosiaalihuollossa itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun asiakkaan tai 

muiden henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua.  

Itsemääräämisoikeutta rajoittavista toimenpiteistä tehdään asianmukaiset kirjalliset päätökset. 

Rajoitustoimenpiteet on toteutettava lievimmän rajoittamisen periaatteen mukaisesti ja 

turvallisesti henkilön ihmisarvoa kunnioittaen. Asukkaan asumisen toteuttamissuunnitelmaan 

kirjataan itsemääräämisoikeuden rajoittamisen käytännöistä ja välineistä.   

 

Onnikoti Orvokissa ei ole tällä hetkellä käytössä rajoitustoimenpiteitä. Mahdollisten 

rajoitustoimenpiteiden käytössä konsultoidaan Onnikotien IMO- työryhmää ja lääkäriä.  

       

5.4 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasiallista kohtelua 

havaitaan?  

Usein sosiaalipalveluista tehdyissä kanteluissa tulee esille asiakkaan kokemaa epäasiallista 

kohtelua. Asukkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai 

sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle, mikäli hän on tyytymätön kohteluunsa. Palvelun 

perustuessa ostosopimukseen muistutus tehdään järjestämisvastuussa olevalle viranomaiselle. 

Yksikössä tulee kuitenkin ilman muistutustakin kiinnittää huomiota ja tarvittaessa reagoida 

epäasialliseen tai loukkaavaan käytökseen asiakasta kohtaan.  

 

Jos Onnikoti Orvokissa ilmenee asukkaan kaltoinkohtelua, on siihen puututtava välittömästi ja 

tilanne on selvitettävä pikaisesti, sekä avoimesti. Kukaan ei saa vaieta havaitessaan 

kaltoinkohtelua, jokaisella on vastuu tiedottaa asiasta omalle esihenkilölle. Onnikoti Orvokissa 

selvitetään yksikönjohtajan johdolla, onko kaltoinkohtelua tapahtunut. Esihenkilö keskustelee 

ensin kahden kesken asianosaisten kanssa. Kaikkia osapuolia, asukasta, läheisiä ja 

henkilökuntaa kuullaan. Jos työntekijän todetaan kaltoinkohtelevan/kaltoinkohdelleen asukasta, 

arvioidaan tarvittavat työnjohdolliset toimenpiteet. Jos asukasta on kohdeltu epäasiallisesti tai 



    
 
 
  
loukkaavasti henkilökunnan toimesta, on henkilökunnalla ilmoitusvelvollisuus yksikönjohtajalle. 

Ilmoitus tehdään viipymättä myös kirjallisesti Poikkeama- järjestelmän kautta.  

  

Väärinkäytösten ja epäkohtien ilmoittamiselle on Mehinetissä kanava, missä työntekijät voivat 

tehdä ilmoituksen anonyymisti.  

  

Mikäli epäasiallista kohtelua havaitaan, toimitaan puheeksi ottamisen periaatteen kautta. 

Onnikodeilla on kaltoinkohteluun ohjeistus, jota asian käsittelyssä noudatetaan.   

 

Jos epäillään tai havaitaan, että Onnikoti Orvokin asukkaan läheinen kaltoinkohtelee asukasta, 

otetaan välittömästi yhteyttä asukkaan palvelujen vastuualueen sosiaalityöntekijään. Jos 

epäillään, että pitkäaikaishoidossa olevan asiakkaan läheinen kaltoinkohtelee tätä fyysisesti tai 

psyykkisesti kotilomien aikana, pidetään hoitoneuvottelu, jossa keskustellaan asiasta läheisen 

kanssa. 

 

Mikäli Onnikoti Orvokin asukas kaltoinkohtelee toista asukasta, on yksikössä ryhdyttävä heti 

toimenpiteisiin, jotka lopettavat kaltoinkohtelun. Asukkaiden turvallisuuden varmistaminen on 

ensisijaista. Kaltoinkohteluun puuttuminen edellyttää asukkaan tilanteen kokonaisvaltaista 

selvittämistä. Tilanteen ratkaisemisen tulee perustua ensisijaisesti uhkaa ja vaaraa aiheuttavan 

asiakkaan käyttäytymisen syiden tunnistamiseen.   

       

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään asiakkaan 

kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 

Jos asukas tai asukkaan läheinen ilmoittaa epäasiallisesta kohtelusta, haittatapahtumasta tai 

vaaratilanteesta, on siihen puututtava välittömästi ja tilanne on selvitettävä.  Jokaisella 

työntekijällä on vastuu tiedottaa asiasta yksikönjohtajalle. Yksikössä selvitetään yksikönjohtajan 

johdolla tapahtuma. Esihenkilö keskustelee ensin kahden kesken asianosaisten kanssa. Kaikkia 

osapuolia, asukasta, omaisia ja henkilökuntaa kuullaan.  

Jos epäillään tai havaitaan, että asukkaan omainen kaltoinkohtelee asiakasta, otetaan 

välittömästi yhteyttä asukkaan palvelujen vastuualueen sosiaalityöntekijään.  

Mikäli kodin asukas kaltoinkohtelee toista asukasta, on yksikössä ryhdyttävä heti toimenpiteisiin, 

jotka lopettavat kaltoinkohtelun. Asiakkaiden turvallisuuden varmistaminen on ensisijaista.  



    
 
 
  
 

Epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne kirjataan aina poikkeamiin, sekä 

käsitellään tiimissä. 

      

5.5 Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämiseen 

Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen? 

Eri-ikäisten asukkaiden ja heidän läheistensä huomioon ottaminen on olennainen osa palvelun 

sisällön, laadun, asiakasturvallisuuden ja omavalvonnan kehittämistä. Koska laatu ja hyvä hoito 

voivat tarkoittaa eri asioita henkilöstölle ja asukkaalle, on systemaattisesti eritavoin kerätty 

palaute tärkeää saada käyttöön yksikön kehittämisessä. Asukkaan ja läheisten osallisuus 

tarkoittaa Onnikoti Orvokissa heidän näkemyksensä ja toiveidensa huomioon ottamista kaikissa 

palveluun ja toiminnan kehittämiseen liittyvissä tilanteissa. Onnikoti Orvokissa asukkailta, 

läheisiltä, henkilöstöltä kerätään palautetta jatkuvasti toteutettavalla laatukyselyllä. 

        

Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

Onnikoti Orvokissa asiakaspalautetta kerätään sähköisesti Forms- pohjaisella laatukyselyllä. 

Läheisille linkki laitetaan esihenkilön toimesta kvartaaleittain läheiskirjeen yhteydessä. Asukkaat 

vastaavat kyselyyn, ohjaajat neuvovat ja auttavat tarvittaessa.  

Asukkaille ja läheisille tehtävä kysely toteutetaan sähköisenä Forms kyselynä, joten kyselyyn 

pystyy vastaamaan läheiset myös esim. omasta kodistaan. Kyselyyn vastaamisesta 

muistutetaan asukkaita kuukausittain. Läheisiä muistutetaan vastaamisesta läheiskirjeiden sekä 

läheisten päivien yhteydessä. Yhteistyökumppaneilta pyydetään vastauksia esim. 

asukaskohtaisten tapaamisten jälkeen ja vähintään kerran vuodessa.  

  

Kysely toteutetaan pääasiallisesti sähköisesti Forms kyselyn avulla, mutta vastaaminen 

paperisenakin yksikössä on mahdollista. 

 



    
 
 
  
Onnikoti Orvokin toiminnan laadun mittaristo perustuu Onnikotien laatuindeksi kyselyyn ja 

Onnikotien laatulupauksiin, joita on viisi  

1. yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki  

2. turvallisuus  

3. oma viihtyisä koti  

4. yhteisöllisyys ja osallisuus  

5. maukas ruoka  

  

Asukkailla on mahdollisuus osallistua viikoittaisiin asukaskokouksiin. Kokouksissa käsitellään 

asukkaiden sinne tuomia asioita ja otetaan vastaan palautteita ja kehittämisehdotuksia. 

Asukkaiden kanssa toteutetaan myös omatuokioita, joissa asukkaan mielipiteitä ja 

kehittämisehdotuksia huomioidaan.   

 

       

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai korjaamisessa? 

Saadut palautteet ovat yksikönjohtajan ja tiimivastaavan nähtävissä raportointisovelluksen 

kautta. Asukkailta saatu palaute käydään läpi henkilöstöpalaverissa sekä asukaskokouksissa. 

Työyhteisö sekä asukasyhteisö miettivät yhdessä mahdollisia toimenpiteitä, joilla toimintaa 

voitaisiin kehittää ja toiminnan laatua parantaa. Sovitut toimenpiteet aikataulutetaan ja näille 

nimetään vastuuhenkilöt.  

       

5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asukkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä muistutus 

toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa 

myös hänen laillinen edustajansa tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja 

annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Tero Aho-Vinkka Yksikön johtaja, tero.aho-vinkka@onnikodit.fi puh. 040 653 7602 

     

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 



    
 
 
  
Sosiaali- ja potilasasiamies 

Miikkael Liukkonen, p. 09 8392 2537 

Asematie 10 A, 2. krs 

01300 Vantaa 

Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, joka toimii asiakkaiden edun turvaajana. 

Sosiaaliasiamiehen tiedottaminen ja yhteistyö suuntautuu yksittäisten asiakkaiden lisäksi eri 

viranomaistahoihin, asiakasjärjestöihin ja palvelun tuottajiin päin. 

Sosiaaliasiamies voi epäkohtia ja puutteita havaitessaan saattaa asian suoraan 

sosiaalilautakunnan tai aluehallintoviraston tietoisuuteen toimenpiteitä varten. 

 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (24 §) määrittelee sosiaaliasiamiehen 

tehtävät seuraavasti:  

• Neuvoa asiakkaita lain soveltamiseen liittyvissä asioissa  

• Avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä  

• Tiedottaa asiakkaan oikeuksista  

• Toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi  

• Seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa siitä selvitys       

vuosittain kunnanhallitukselle. 

        

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

Kuluttajaneuvonta on valtakunnallinen palvelu, josta saa tietoa kuluttajan oikeuksista ja 

sovitteluapua kuluttajan ja yrityksen väliseen riitaan. 

https://www.kkv.fi/kuluttajaneuvonta/ 

       

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan toiminnan 

kehittämisessä? 

Asiat käsitellään ensin Onnikoti Orvokissa ja tarvittaessa sijoittaneen kunnan sosiaalityön 

kanssa. Jos asiaa ei saada selvitettyä niin siirrytään kantelu menettelyyn. Muistutuksen voi 

tehdä asukas tai tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa tai läheinen. Muistutusmenettely 

voidaan aloittaa myös henkilöstön toimesta, jos se katsotaan tarpeelliseksi.  



    
 
 
  
Sosiaalihuollon palvelun laatuun tai siihen liittyvään kohteluun tyytymätön asukas tai hänen 

läheisensä voi tehdä muistutuksen Onnikoti Orvokin vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon 

johtavalle viranhaltijalle kirjallisena.   

Kaikki Onnikoti Orvokin palveluita koskevat muistutukset käsitellään yksikönjohtajan, 

palvelujohtajan ja laatuorganisaation toimesta. Muistutuksista tiedotetaan aina Onnikotien 

liiketoiminannan johtajaa. Muistutuksesta ja vastineesta annetaan tieto myös asiakkaan 

sijoittavan tahon sosiaalityöntekijälle. Kantelut ja päätökset tallennetaan Onnikotien yhteiseen 

tietokantaan. 

 Muistutuksen /kantelun saavuttua aloitetaan selvitystyö 

 Selvitystyön perusteella määritellään korjaavat toimenpiteet 

 Muistutukseen tai kanteluun laaditaan virallinen vastine 

 Vastineen valmistelee yksikönjohtaja haastatteluiden ja dokumentaatioon perehtyen 

 Muistutuksista tiedotetaan aina myös palvelujohtajaa, liiketoimintajohtajaa sekä laatutiimiä. 

 Viranomaisen annettua päätöksensä kantelusta, toimitaan viranomaisen ohjeiden mukaisesti 

 Mikäli muistutuksen osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedotetaan niistä koko 

työryhmää käyttäen yksikön sähköisiä järjestelmiä. 

 Mahdolliset uudet käytännöt ja sovitut toimintamallit jalkautetaan käytäntöön, käymällä ne 

yhteisesti läpi työryhmän palaverissa. Käytäntöjen vakiintumista seurataan aktiivisesti tietyin 

määräajoin tarkistuksin.   

 Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot ovat aina kaikkien palvelunkäyttäjien ja heidän läheistensä 

saatavilla. 

Onnikoti Orvokissa asuu asukkaita eri hyvinvointialueiden sijoittamana. Hyvinvointialueen 

sosiaalitoimen yhteystiedot löytyvät hyvinvointialueiden omilta sivuilta sekä yksikön 

vastuuhenkilöltä. 

 
       

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle enimmillään 14vrk 

       

5.7 Omatyöntekijä  

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä? 



    
 
 
  
Jokaiselle asukkaalle on ennen asukkaan muuttamista Onnikoti Orvokkiin nimetty omaohjaaja ja 

varaomaohjaaja.  

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1 Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä? 

Onnikoti Orvokissa asuu toimintakyvyltään erilaisia asukkaita ja jokaisella heistä on omat 

yksilölliset tarpeensa, jotka tulee huomioida arjessa. Asukkaille tehdään RAI CHA-arviointi ja 

asumisen toteuttamissuunnitelma, johon yhdessä asukkaan kanssa pohditaan asukkaan 

toimintakykyä, tavoitteita sekä keinoja ja haasteita tavoitteiden saavuttamisessa. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmaa arvioidaan säännöllisesti vähintään puolen vuoden välein ja aina 

asukkaan toimintakyvyn muuttuessa. RAI CHA- arviointi tehdään säännöllisesti vähintään 

puolen vuoden välein ja tarvittaessa asukkaan toimintakyvyn muuttuessa. Asumisen 

toteuttamissuunnitelman tekoon otetaan mukaan läheiset asukkaan niin toivoessa. Onnikoti 

Orvokissa seurataan viikoittain Onnikotien laatumittareita, joiden avulla varmistetaan 

omatuokioiden, ulkoiluiden sekä toiminnallisuuden toteutuminen. Viikoittaisissa 

yksikköpalavereissa käydään läpi laadunmittarit ja pohditaan, onko laadulle asetetut tavoitteet 

saavutettu. 

Onnikoti Orvokin toiminta-ajatuksen keskiössä on kuntouttava työote. Ei tehdä puolesta, vaan 

ohjataan, tuetaan ja kannustetaan. Asukas on osallisena omassa arjessaan ja tekee itsenäisesti 

päätöksiä. 

Onnikoti Orvokissa järjestetään säännöllisesti kerran viikossa asukaskokouksia, jossa asukkaat 

saavat tuoda esiin heitä pohdituttavia asioita sekä mahdollisia kehitysehdotuksia. Kokouksissa 

suunnitellaan myös tulevaa yhteistä ohjelmaa. 

        

Liikunta-, kulttuuri- harrastus- ulkoilu- yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraavasti: 

Osa asukkaista käy päivätoiminnassa ja yksikön ulkopuolisessa harrastustoiminnassa. 



    
 
 
  
Asukaskokouksissa sovitaan asukkaiden tulevat tapahtumat, joihin kaikilla asukkailla on 

mahdollisuus osallistua. Asukaskokouksissa asukkailla on mahdollisuus vaikuttaa 

asumisyhteisön päätöksentekoon sekä tuoda esiin omia toiveitaan ja kehitysehdotuksiaan 

yhteisön toimintaan.  Kuukausiohjelma on asukkaiden nähtävillä yksikön kerhohuoneen seinällä.  

Tarvittaessa asukkaalle laaditaan oma viikko-ohjelma missä näkyy mm. asukkaan omat vapaa-

ajan toiminnot ja asiointi päivät sekä viikoittaiset terapiat. 

       

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien tavoitteiden 

toteutumista seurataan? 

Onnikoti Orvokin asukkaiden toimintakykyä, hyvinvointia, terveydentilaa ja asumiselle asetettuja 

tavoitteita arvioidaan säännöllisesti päivittäiskirjausten yhteydessä. Toimintakyvyn 

arviointimenetelmänä on RAI-CHA, joka tehdään 6 kk välein, joka huomioidaan asumisen 

toteuttamissuunnitelmaa tehdessä. Asumisen toteuttamissuunnitelma päivitetään vähintään 6kk 

välein ja aina toimintakyvyn tai tilanteen muutoin merkittävästi muuttuessa. 

Asukkailla on mahdollisuus viikoittaiseen omatuokioon, joka on asukkaan henkilökohtaisista 

mieltymyksistä ja toiveista lähtevää toimintaa yhdessä ohjaajan kanssa. Omatuokioiden 

toteutumista seurantaan laadun mittareiden avulla. Omatuokioissa voidaan keskustella 

asukkaan kanssa mm. siitä, miten hän kokee arkensa ja onko hänen asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan kirjatut tavoitteet hänen mielestään toteutuneet. Ohjaajat arvioivat ja 

seuraavat yhdessä tiimin jäsenten kanssa asukkaiden tavoitteiden toteutumista.  

Asukkaan halutessa, hänelle laaditaan yhdessä viikko-ohjelma. Asukas voi tehdä viikko-

ohjelmansa myös itse. Viikko-ohjelmaan merkitään asukkaan tulevan viikon menot. Kaikkien 

asukkaiden menot on koottu DomaCaren, asiakastietojärjestelmän kalenteriin. Omaohjaajat 

huomioivat asukkaidensa tärkeät menot vuorosuunnittelussaan mahdollisuuksien mukaan, 

esimerkiksi lääkäriajat pyritään varaamaan niin, että omaohjaaja pääsee asukkaan mukaan 

käynnille. 

       

6.2 Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 



    
 
 
  
Onnikoti Orvokissa ei ole yhteistä ruokailua. Asukkaat asuvat omissa asunnoissaan ja oman 

toiveensa mukaisesti tekevät ruoan omatoimisesti, ohjaajan avustuksella tai nauttivat Ateriaalin 

toimittamia valmiita ruoka-annoksia. Ateriaalin ruoka-annoksissa on huomioitu täysipainoinen 

koostumus ja monipuolisuus sekä myös erityisruokavaliot. Ohjaajien tehtävänä on pyrkiä 

ohjaamaan asukkaan ruokailutottumuksia terveelliseen ja säännölliseen ravinnonsaantiin myös 

silloin, kun asukas huolehtii ruokailuista itse. 

       

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Erityisruokavaliot huomioidaan Ateriaali- tilauksia tehdessä, sekä silloin kun ohjaaja valmistaa 

asukkaan kanssa yhdessä ruokaa. Ruokailun järjestämisessä huomioidaan asukkaiden toiveet. 

Uskontoon tai eettiseen vakaumukseen perustuvat ruokavaliot huomioidaan ruokien 

valmistuksessa. Ohjaajat tukevat asukkaita terveelliseen ravitsemukseen ja ruokatottumuksiin. 

        

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa seurataan? 

Ohjaajat kirjaavat ruokailuista Domacareen. Asukkailla vuosikontrollit terveysasemalla, joissa 

huomioidaan tarvittavat verinäytteet. Painoa ja verenpainetta seurataan yksilöllisesti ja 

huomioista konsultoidaan tarvittaessa lääkäriä. Kesäkuumalla ja esimerkiksi 

vatsatautiepidemian aikana nesteiden saantiin ohjaajat kiinnittävät erityistä huomiota. 

Tarvittaessa käytetään nestelistaa.  

       

6.3 Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkaiden tarpeita 

vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiakkaiden palvelutarpeiden 

mukaisesti? 

Säännöllinen ja suunnitelmallinen siivous ja tekstiilien puhtaanapito ovat olennainen osa 

asiakkaiden hyvinvointia ja viihtyvyyttä. Hyvä hygieniataso ennaltaehkäisee myös tarttuvien 

tautien leviämistä.  

Yksikön hygieniatasolle asetetut laadulliset tavoitteet ja sen toteutumiseksi laaditut 

toimintaohjeet sekä asiakkaiden yksilölliset hoito- ja palvelusuunnitelmat asettavat 



    
 
 
  
omavalvonnan tavoitteet, joihin kuuluvat asiakkaiden henkilökohtaisesta hygieniasta 

huolehtimisen lisäksi infektioiden ja muiden tarttuvien sairauksien leviämisen estäminen. 

THL on julkaissut ohjeen infektioiden torjunnasta pitkäaikaishoidossa ja -hoivassa (Ohje 

2/2020): 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-

6.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 

Mehiläisen hygieniasuunnitelmaan on kuvattu seuraavat aihealueet: Hygienia hoitotyössä, 

infektioidentorjunta, toimintaympäristön hygienia, elintarvikehygienia, koulutus. Mehiläisen 

valtakunnallinen hygieniatoimikunta tukee yksikön hygieniatyötä. Onnikoti Orvokissa on nimetty 

elintarvike- ja ympäristöhygieniasta vastaava yhteyshenkilö (terveydensuojelun ja 

elintarvikehuollon omavalvonta). Onnikoti Orvokissa on myös siivoussuunnitelma osana 

elintarvikehuollon omavalvontasuunnitelmaa. 

      

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Onnikoti Orvokissa työskentelee 80% osa-aikainen hoitoapulainen. Hoitoapulaisen tehtäviin 

kuuluu asukkaiden siivouksen ohjaus, sekä yhteisien toimistotilojen siivous. 

Koska Onnikoti Orvokin asunnot ovat asukkaiden omia koteja, ei niihin tehdä ns. laitossiivousta, 

vaan siivous on osa asukkaan arkea ja se tehdään yhdessä asukkaan kanssa.  

       

Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 

Taloyhtiö on ulkoistanut porraskäytävien ja taloyhtiön yleisten tilojen siivouspalvelut.   

       

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

Asukkailla on omat pyykkikoneet. Osa asukkaista pesee itse pyykkinsä, mutta suurimman osan 

kanssa ohjaajat huolehtivat pyykkihuollosta. Osan asukkaiden pyykit kuivataan asunnolla, mutta 

osalla pyykit tuodaan talon yhteiseen kuivaushuoneeseen. Työvaatteet pesemme 

henkilökunnan omalla pyykkikoneella ja kuivaamme talon yhteisessä kuivaushuoneessa 

päiväsaikaan.  

       



    
 
 
  
Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon ja 

pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 

Perehdytyksessä työntekijät lukevat Onnikoti Orvokin siivoussuunnitelman, josta löytyy 

maininnat käytettävistä aineista, siivousaikatauluista ja toimintaohjeet laitteiden käyttöön sekä 

siivouksen toteuttamiseen. 

       

6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Sairaanhoitaja Mary Vähälä mary.vahala@onnikodit, 0505287563 

      

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Onnikoti Orvokki noudattaa Mehiläisen käsihygienia ohjetta sekä ohjetta infektioiden torjuntaan 

ja pandemia tilanteisiin liittyen. 

 käsien saippuapesu   

 korujen ja rakennekynsien käytön mahdolliset rajoitteet   

 tarttumapintojen (ovet, kahvat, tuolit, katkaisimet, hanat) tehokas puhtaanapito   

 Kulloinkin voimassa olevan ohjeistuksen mukainen suojaimien käyttö mm. suu- ja 

nenäsuoja ja hanskat. 

Asukkaiden kanssa työskenteleviltä tarkistetaan kulloinkin voimassa olevan tartuntatautilain 

mukainen soveltuvuus. Asiakkaiden parissa työskentelevillä on oltava joko sairastetun taudin 

antama suoja tai riittävä rokotussuoja tuhkarokkoa ja vesirokkoa vastaan sekä rokotuksen 

antama suoja influenssaa vastaan.  

Yksikön vastuuhenkilön vastuulla on varmistaa, että kaikilla työntekijöillä on tartuntalain 

mukainen soveltuvuus työhön.  

Tavanomaisia varotoimia käytetään kaikkien asukkaiden hoidossa infektiotilanteesta 

riippumatta. Varotoimilla pyritään estämään mikrobien siirtymistä työntekijöistä asukkaisiin, 

asukkaista työntekijöihin ja asukkaasta työntekijän välityksellä toisiin asukkaisiin. Käsineitä on 

käytettävä työvaiheissa, joissa iho joutuu kosketukseen mm. asukkaiden limakalvojen kanssa. 

Käsineet vaihdetaan siirryttäessä asukkaan "likaiselta" alueelta "puhtaalle" alueelle.  



    
 
 
  
Hoitoon liittyvien infektioiden torjunta: 

Onnikoti Orvokki noudattaa THL:n infektioiden ehkäisy- ja torjuntaohjeita.  

Tartuntatautitilanteissa noudatetaan viranomaisten kulloinkin voimassa olevia ohjeistuksia.  

Covid- 19 ohjepankki henkilöstölle löytyy Onnikoti Orvokin koronakansiosta. Ohjeet päivittyvät 

tarpeen mukaan jatkuvasti. 

 

       

6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä sairaanhoitoa 

sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 

Uusille työntekijöille ohjeistetaan perehdytyksen aikana hoitopolku ja hoitotahot. Asukkaiden 

terveydenhuolto järjestyy julkisen terveydenhuollon, terveysaseman kautta. Halutessaan 

asukkaan voivat käyttää myös yksityisiä lääkäripalveluita.  

Onnikoti Orvokin asukkaat tulevat eri hyvinvointialueiden sijoittamina, mutta kullekin asukkaalle 

tehdään halutessaan perusterveydenhuollon siirto Vantaalle, jotta asukkaalle taataan hyvä ja 

sujuva terveydenhuolto läheltä Onnikoti Orvokkia. Terveydentilan muuttuessa ollaan yhteydessä 

omalääkäriin tai kiireellisissä tapauksissa suoraan päivystykseen tai tarpeen vaatiessa 

hätäkeskukseen.  

Perusterveydenhuoltoon kuuluu myös mahdolliset apuvälineet, jotka saadaan Koivukylän 

apuvälinelainaamosta.  

Onnikoti Orvokin henkilöstöllä on vastuu asukkaiden terveydentilan seurannasta ja 

raportoinnista. Onnikoti Orvokissa on sairaanhoitaja ja hän on vastuussa lääkehoidosta. 

Lääkehoidossa sopimusapteekkina on Koivukylän apteekki, joka järjestää säännöllisesti myös 

koulutusta Onnikoti Orvokin ohjaajille.  

Asukkaiden hammashoidosta huolehditaan asukkaiden tarpeiden mukaisesti. Osa asukkaista 

haluaa käyttää yksityisiä hammaspalveluita, osa asioi kunnallisessa hammashoidossa. Asukas 

saa suunhoitoon liittyen tarvitsemansa tuen.  



    
 
 
  
Äkillisissä kuolemantapauksissa ollaan yhteydessä hätäkeskukseen ja toimitaan sieltä saatujen 

ohjeiden mukaisesti. Onnikodeilla on ohje kuolemantapauksien varalle. (Henkilöstölle: Ohje 

löytyy Onninetistä Palvelut sivustolta) 

       

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Pitkäaikaissairaudet ja niiden hoito sekä seuranta huomioidaan yksilöllisissä asumisen 

toteuttamissuunnitelmissa. Onnikoti Orvokissa noudatetaan lääkärin määräämiä yksilöllisiä 

pitkäaikaissairauden seurantaan liittyviä mittauksia. Asukasta tuetaan omasta terveydentilasta 

huolehtimiseen ohjaustyön keinoin. Yksikön sairaanhoitaja ja ohjaajat varmistavat, että 

sairauksien seuranta toteutuu. Seurannan tulokset kirjataan asiakastietojärjestelmään. 

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Yksikössä asukkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta vastaa sairaanhoitaja. 

       

6.6 Lääkehoito 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Vuosittain ja tilanteiden muuttuessa. Jos lääkehoidon toteutuksessa huomataan muutostarvetta 

esim. poikkeamailmoitusten kautta, päivitetään suunnitelma välittömästi. 

Lääkehoitosuunnitelman tarkastaa ja hyväksyy yksikön lääkehoidosta vastaava lääkäri. 

       

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta?  

Kokonaisuudesta vastaa lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja. Jokaiseen työvuoroon on 

merkitty L-kirjaimella lääkevastaava, joka vastaa vuorossaan lääkehoidon toteutumisesta 

lääkehoitosuunnitelman mukaisesti. 

       

6.7 Rajattu lääkevarasto 

Jos yksikössä on rajattu lääkevarasto, onko toimintaan myönnetty lupa (yksityinen toimija) tai tehty 

ilmoitus (julkinen toimija). Miten sen lääkevaraston käyttöä seurataan, arvioidaan ja valvotaan? 



    
 
 
  
Onnikoti Orvokissa ei ole rajattua lääkevarastoa.  

       

6.8 Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on järjestetty? 

Onnikoti Orvokin asukkaat elävät täysipainosta arkea ja usean asukkaan elämään kuuluu 

useampi toimija palveluverkostossa. Monella asukkaalla on oma henkilökohtainen avustaja, 

jonka kanssa asukas tapaa viikoittain.  Onnikoti Orvokin henkilökunnalla on tieto asukkaiden 

avustajista sekä aikatauluista, jotta ne voidaan huomioida viikon aikatauluissa.  

Onnikoti Orvokin sairaanhoitaja sekä asukkaiden omaohjaajat huolehtivat yhteyksistä 

perusterveydenhuoltoon, erikoissairaanhoitoon sekä mahdollisiin yksityisten palveluntuottajien 

palveluihin. Osa asukkaista haluaa huolehtia ajanvarauksista ja yhteydenpidosta itsenäisesti ja 

heitä tuetaan siinä heidän niin halutessaan. 

 

Yhteistyö asukkaan hyvinvointialueen vammaispalvelun kanssa on yksikönjohtajan vastuulla. 

      

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsäädännöstä 

tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden turvallisuudesta 

vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden 

edistäminen edellyttää kuitenkin yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista 

onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 



    
 
 
  
Onnikoti Orvokissa tehdään vähintään kerran vuodessa vaarojen arviointi sekä toimintariskien 

arviointi, jotka tukevat riskien tunnistamista sekä niiden hallintaa. Yksikössä päivitetään 

vähintään kerran vuodessa valmiussuunnitelma sekä palo- pelastussuunnitelma. Yksikössä 

järjestetään neljä kertaa vuodessa toimitilatarkastukset. Turvallisuuskävelyt järjestetään 

vähintään neljä kertaa vuodessa, mutta turvallisuuskävely on aina osa uuden työntekijän 

perehdytystä myös. Yksikössä järjestetään säännöllisesti pelastautumisharjoituksia. 

 

Jokaisen työntekijän velvollisuutena on pitää omaa turvallisuusosaamista yllä. Yksikkö järjestää 

säännöllisesti mahdollisuuden päivittää esim. alkusammutustaitoja sekä ensiapukoulutuksia. 

        

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden 

kanssa? 

Yksikköön toteutetaan eri viranomaisten (esim. paloviranomainen, terveysviranomainen ja 

hyvinvointialue) heidän esittämällään aikataululla. Yksikön on mahdollisuus pyytää myös 

ohjaavassa tarkoituksessa eri viranomaisia ja toimijoita proaktiivisesti antamaan ohjausta 

yksikön toiminnan kehittämiseksi. 

       

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaatteet 

Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden palvelujen 

tarpeisiin? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan? 

Toimilupaprosessin yhteydessä on määritelty luvan mukainen henkilöstömitoitus. Työvuorot 

suunnitellaan kuitenkin kunkin asiakkaan henkilökohtaisen palvelutarpeen mukaisen mitoituksen 

perusteella ja tämän toteutumista seurataan viikkotasolla yksikönjohtajan, palvelujohtajan sekä 

liiketoimintajohdon toimesta.  

  

Henkilökunnassa on sairaanhoitaja, lähihoitajia ja hoitoapulainen. Yksikössä työskentelee myös 

oppisopimusopiskelijoita. Henkilöstön voimavarojen riittävyys varmistetaan hyvällä 

autonomisella työvuorosuunnittelulla sekä riittävällä sijaiskapasiteetilla, joita täydennetään 

tarvittaessa vuokratyövoimalla. Yksikkö ylläpitää sijaiskapasiteettia jatkuvasti taatakseen 

yksikön ja sen toimintatavat sekä asukkaat ja heidän erityistarpeensa tuntevan henkilöstön 



    
 
 
  
saatavuuden. Yksikössä tehdään aktiivisesti oppilaitosyhteistyötä sekä hyödynnetään 

tarvittaessa Mehiläisen sosiaalipalveluiden rekrytointitiimin tukea. 

        

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

Onnikoti Orvokin henkilöstösuunnittelusta ja rekrytointien toteutuksesta vastaa yksikönjohtaja, 

joka saa tukea tehtävään palvelujohtajalta ja business controllerilta. Rekrytointiin liittyvää työtä 

tukevat rekrytointitiimi ja HR-tiimi. Yksikönjohtaja ja tiimivastaava varmistavat päivittäin jokaisen 

päivän vuorovahvuudet siten, että toimiluvan mukainen sekä asukkaan palvelutarpeen 

mukainen mitoitus täyttyy. Mitoituksen toteutumista seurataan yksikönjohtajan lisäksi viikoittain 

palvelujohtajan sekä liiketoimintajohdon toimesta. Poissaolotilanteisiin rekrytoidaan 

henkilökuntaa. Äkillisissä poissaolotilanteissa pyritään ensisijaisesti käyttämään sijaisia, jotka 

tuntevat yksikön ja sen toimintatavat sekä asukkaat ja heidän erityistarpeensa. Tarvittaessa 

asukkaiden palvelutarpeen varmistamiseksi käytetään vuokratyövoimaa, mikäli korvaava 

työntekijä ei järjesty sisäisin keinoin. 

        

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi siten, että 

lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

Yksikönjohtaja organisoi ennakoivasti työt niin, että aikaa jää esimiestyöhön. 

       

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

Yksikön työntekijällä tulee olla hoitamiensa tehtävien edellyttämä riittävä suullinen ja kirjallinen 

kielitaito, joka varmennetaan rekrytointivaiheessa haastattelussa. Kielitaitoa seurataan arjen 

kommunikoinnissa sekä asiakastietojärjestelmän kirjauksista. 

 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

Rekrytointitilanteessa työnantaja tarkistaa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

ammattioikeuksia koskevat rekisteritiedot sosiaalihuollon ja terveydenhuollon 

ammattihenkilöiden keskusrekisteristä (Terhikki/Suosikki). Onnikoti Orvokki pyrkii sitouttamaan 

hyvät työntekijät yritykseen. Rekrytoinnissa tulee huomioida ammatillisen pätevyyden lisäksi 



    
 
 
  
riittävä työkokemus, vaadittavat täydennyskoulutukset ja soveltuvuus työhön sekä työryhmään. 

Rekrytoinnissa kiinnitämme erityisesti huomiota työntekijän moraali- ja etiikkapohjaan sekä 

työyhteisötaitoihin. Rekrytointiprosessissa arvioidaan työntekijän soveltuvuutta tehtävään.  

 

Haastattelun yhteydessä painotetaan, että työskentelemme asukkaiden kotona, he eivät asu 

työpaikallamme. Onnikoti Orvokissa on olennaista itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen ja 

ohjauksellinen työote. Haastattelun yhteydessä varmistetaan, että haastateltava ymmärtää 

asukkaiden yksilöllisyyden ja itsemääräämisoikeuden tärkeyden. Työn lähtökohtana on 

asukkaan kuuleminen sekä osallisuuden ja itsemääräämisoikeuden tukeminen. 

  

Uusille työntekijöille pidetään koeaikakeskustelu, koeajan puolessa välissä ja ennen koeajan 

päättymistä. Koeaikakeskustelussa arvioidaan työntekijän osaamista ja soveltuvuutta 

työyhteisöön yhdessä. Työntekijän kelpoisuusvaatimukset tarkistetaan aina rekrytointiprosessin 

aikana. Työntekijä on velvollinen näyttämään työnantajalle kelpoisuusvaatimuksiin liittyvistä 

opinnoista/suoritteista alkuperäiset versiot ja kelpoisuusvaatimuksiin liittyvistä 

opinnoista/suoritteista toimitetaan kopiot työnantajalle (esim. tutkintotodistus, hygieniapassi).    

      

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus työtehtäviinsä? 

Rekrytoinnin yhteydessä arvioidaan haastateltavan työntekijän osaamista ja mahdollista 

erityisosaamista oman tehtävänkuvan lisänä. Valitun tiedot tarkistetaan aina 

JulkiTerhikistä/Suosikista. Mikäli työnantaja palkkaa alan opiskelijan, tulee hänen osoittaa aina 

opintosuorite. Työntekijöiden työsuhteisiin asetetaan koeaika, jonka aikana käydään 

palautekeskustelua, reflektoidaan työtä sekä käydään lävitse asukkailta saatua palautetta. 

Jokaiselle työntekijälle nimetään myös työryhmän sisältä perehdyttäjä. 

       

7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön ja 

omavalvonnan toteuttamiseen.  

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii 

tuntemaan  

• työpaikkansa sekä sen toiminnan ja tavat  



    
 
 
  
• työpaikan ihmiset niin työntekijät kuin asukkaat  

• työnsä ja siihen liittyvät odotukset  

Perehdyttämistä annetaan kaikille työhön tuleville: vakituisille, määräaikaisille, tarvittaessa 

työhön kutsuttaville (ns. keikkalaisille), opiskelijoille ja työharjoittelijoille. Perehdytystä annetaan 

myös työtehtävien ja työolosuhteiden muuttuessa.  

Perehdytyksessä käytetään yksikkökohtaisen perehdytyksen lisäksi Onnikotien yhteistä 

perehdytysohjelmaa. Onnikoti Orvokissa jokainen työntekijä perehdytetään myös asukkaiden 

yksiköllisiin tarpeisiin. Asumisen toteuttamissuunnitelmissa on kuvattuna asukkaiden yksilöllinen 

palveluntarve ja toimintakyky.  

Uudelle työntekijälle määritellään perehdyttäjä, jonka parina hän työskentelee ensimmäiset 

vuorot. Hänen tehtävänään on perehdyttää uusi työntekijä yksikön käytänteisiin ja asukkaisiin. 

Sairaanhoitaja perehdyttää uuden työntekijän yksikön lääkehoitokäytäntöihin ja lääkehoitoon. 

Koko työryhmä on yhteisesti vastuussa uuden työntekijän asianmukaisesta perehdytyksestä ja 

ohjauksesta sekä ryhmään sisällyttämisestä.  

Tiimivastaava käy uuden työntekijän kanssa läpi yksikön omavalvontasuunnitelman sekä 

lääkehoitosuunnitelman ja työntekijä kuittaa ne luetuiksi kuittaussivuille. Suunnitelmat toimivat 

perehdytyksen pohjana.  

        

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

Osana yksikön toimintasuunnitelmaa laaditaan vuosittain henkilöstön kehittämissuunnitelma. 

Suunnitelma pohjautuu henkilöstökyselyn tuottamaan tietoon ja yksikön toiminnan kehittämisen 

painopisteisiin. Työntekijäkohtainen täydennyskoulutustarve kartoitetaan kehityskeskusteluiden 

yhteydessä. 

Onnikodeilla on kattava yhteinen koulutussuunnitelma. Osa koulutuksista voidaan järjestää 

lähitapaamisina ja osa järjestetään Teams-koulutuksina. Henkilökunnalla on mahdollisuus 

osallistua läpi vuoden täydennyskoulutuksiin esimerkiksi lääkehoidon koulutukseen, 

turvallisuuskoulutukseen ja ensiapuvalmiuksiin liittyen.  

Omatoimista kouluttautumista suositellaan ja se mahdollistetaan esimerkiksi 

työvuorosuunnittelun keinoin. 



    
 
 
  
Yksikönjohtajan vastuulla on varmistaa, että työntekijöillä on tarvittavat ajantasaiset tiedot ja 

taidot, kuten esim. riittävät EA- ja turvallisuustaidot. Onnikotien yhteisen koulutustarjonnan 

lisäksi hankitaan ulkopuolisen palveluntarjoajan koulutuksia henkilöstön tarpeen mukaan.  

Henkilöstölle pidetään säännöllisesti myös kehityskeskustelut, joissa voi tuoda esiin omia 

koulutustarpeitaan ja -toiveitaan. 

Mikäli työntekijä on pitkään pois työstä esimerkiksi sairauspoissaolon tai vanhempainvapaan 

vuoksi, varmistetaan työhön paluun yhteydessä osaaminen, perehdytys ja 

täydennyskoulutustarpeet. 

Kun uusi työntekijä aloittaa, käydään koeajan puolivälissä suorituksen arviointi -keskustelu, 

jossa pohditaan mahdollisia kehitys- ja koulutustarpeita. 

       

7.6 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Onnikoti Orvokin asunnot sijaitsevat 7 kerroksisen hissillisen kerrostalon 2. ja 3. kerroksessa. 

Esteettömiä huoneistoja on yhteensä 13 kpl: 7 kpl 36,5 m2, 2 kpl 38,5 m2 ja 4 kpl 43,5 m2 

huoneistoja. Kaikissa asunnoissa on oma lasitettu parveke. Talon pihapiiristä on liikuntaesteisille 

suunniteltu pieni piha, jossa voi viettää yhteistä aikaa. Asukkailla on lisäksi tehty yhteinen 

kerhotila 2.krs:ssa huoneistoon A4.  

Asukkaat pyritään sijoittamaan asuntoihin niin, että huoneisto palvelee heidän toimintakyvyn 

kuntoutumistaan ja ylläpitoaan mahdollisimman hyvin esimerkiksi huoneiston koon suhteen. 

Osassa huoneistoja on valmiina kiinteät tukikaiteet WC-tiloissa. Asunnoissa on turvakytkimet 

liedessä, jolla taataan tarvittaessa turvallisuus ruoanlaittotilanteissa. Asukkaan muuttaessa 

voidaan tehdä yhdessä vammaispalvelun kanssa kartoitus muutostöiden tarpeesta.  

Asukkaille on käytössään 2 krs:ssa huoneisto A4 yhteisenä tilana. Huoneiston ovet pidetään 

avoinna koko päivän ja jokaisella on mahdollisuus vierailla ja viettää aikaa huoneistossa. Tilan 

ovet suljetaan turvallisuussyistä yöajaksi.  

Asukkaiden huoneistot ovat heidän omia kotejaan ja he päättävät ja vastaavat itsenäisesti niiden 

sisustuksesta. Orvokin huoneistot ovat kalustamattomia. Asukkailla on vuokrasopimus omaan 

kotiinsa, eikä asuntoa käytetä muuhun heidän poissa ollessaan. Asukkaan kanssa tehdään 

myös yksilöllinen sopimus siitä, saako huoneistoon mennä heidän poissa ollessaan. 



    
 
 
  
      

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä?  

Asukkaiden turvallisuudesta huolehditaan hälytys- ja kutsulaitteilla. Onnikoti Orvokissa ei ole 

kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja. 

       

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön hankkimia)  

Osalla asukkaista on ulko-ovien aukaisemiseen erillinen kaukosäädin, jonka avulla sisäänpääsy 

helpompaa, jos heillä on esimerkiksi apuvälineitä käytössään. Kyseinen kaukosäädin annetaan 

vain niille, joilla siihen on tarvetta. Jokaisella asukkaalla on käytössään hoitajakutsujärjestelmä, 

eli turvaranneke.  

       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuus ja 

hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

Laitteet testataan kerran kuussa ja tiedot merkitään asianmukaiselle lomakkeelle, joka löytyy 

turvallisuuskansiosta arkistoituna. Vikailmoitukset tehdään: Addsecure 010 4088117. 

       

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Annukka Järvinen, annukka.jarvinen@onnikodit.fi 

       

7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä olevien 

lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen toteutuminen? 

Omaohjaajat huolehtivat asukkaiden laite- ja apuvälinetarpeista. Apuvälineet ovat asukkaiden 

henkilökohtaisia apuvälineitä ja ne hankitaan pääsääntöisesti apuvälinelainaamosta. 

Tarvittaessa asukasta avustetaan pyytämään maksusitoumuksia tarvittavia apuvälineitä varten.   

       



    
 
 
  
Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset 

vaaratilanneilmoitukset? 

Onikoti Orvokin terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista pidetään Spotilla laiterekisteriä. 

Kaikista terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden toimintahäiriöistä tehdään poikkeamailmoitus 

sekä FIMEAn vaaratilanneilmoitus, joka löytyy laitepoikkeamalomakkeelta. Henkilöstö tiedottaa 

laitevastaavaa sekä yksikönjohtoa tilanteesta korjaavan toimenpiteen suorittamiseksi. FIMEAn 

ilmoitus tehdään laitteen toimintahäiriöstä. 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Annukka Järvinen, annukka.jarvinen@onnikodit.fi 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

Onnikodeilla on yhteinen kirjaamisohje, joka kaikkien saatavilla Onnikotien sähköisessä 

järjestelmässä Onninetissä tai Onnikoti Orvokin toimiston perehdytyskansiossa tulostettuna..  

DomaCare asiakastietojärjestelmän perehdytys on olennainen osa perehdytystä. 

Perehdytysvaiheessa käydään läpi miksi, miten ja mitä kirjataan. Kirjaamisessa suositaan 

mobiilikirjausta reaaliaikaisesti. Onnikodeilla on kattavat ohjeet kirjaamisohjeet ja 

kirjaamiskoulutusta järjestetään. Koulutuksia on mahdollisuus katsoa jälkikäteen myös 

tallenteena. 

Henkilöstölle: Yksikön toimintaa ohjaavat Onnikotien kirjaamisohjeet löytyvät löytyvät 

Onninetistä Palvelut sivustolta. 

       

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 

Jokaisesta ympärivuorokautisen palveluasumisen asukkaasta tulee kirjata vähintään kerran 

työvuorossa. Käytössämme on mobiilikirjaus mahdollisuus ja kirjaamista tulee tehdä 

reaaliaikaisesti ja joka tukee rakenteiseen kirjaamiseen. Onnikodeilla on käytössään kirjaamisen 



    
 
 
  
ohjeistus, joka kuuluu perehdytykseen. Kirjausten tasoa seurataan IMO-vastaavan, 

tiimivastaavan sekä yksikönjohtajan toimesta. Onnikodit varmistavat laadun viikkomittareilla 

kirjausten toteutumista. 

       

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn 

liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä? 

Tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyvät käytännöt selvitetään työsuhteen alussa 

työsopimusta allekirjoitettaessa. Henkilöstön perehdytysohjelmassa on varmistettu tietosuoja 

osaaminen ja sen hallinta. Perehdytysohjelmassa on eritelty asiat, jotka tulee hallita. 

Perehdytyksen lopussa on tietosuoja tentti mikä tulee suorittaa. Perehdytykseen kuuluu myös 

tietosuojapoikkeamien täyttämisen läpikäynti. Jokaisen työntekijän velvollisuus on huolehtia 

työskentelystä tietosuojaa noudattaen. 

       

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan 

liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

Tietoturvaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyvät käytännöt selvitetään työsuhteen alussa 

työsopimusta allekirjoitettaessa. Opiskelijoiden kanssa nämä käydään lävitse harjoittelujakson 

alussa. Perehdytyksessä käydään läpi tietosuoja-asiat ja pakollisena kurssina Workdaysta 

Mehiläisen tietosuoja -kurssi sekä Tietoturva Mehiläisessä -kurssi. Yksikön johtajan vastuulla 

on, että kurssit tulevat suoritetuksi. Yksikönjohtajan vastuulla on myös tietoturvallisten 

työtapojen ohjaus ja valvonta toiminnassa sekä koulutuksen ajantasaisuus. 

       

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Kim Klemetti 

kim.klemetti@mehilainen.fi  

 

Onnikoti Orvokin tietosuojasta vastaava: 

Tero Aho-Vinkka, yksikönjohtaja 

tero.aho-vinkka@onnikodit.fi 

p.040 6537602 

 



    
 
 
  
Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä ☒ Ei ☐ 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

Henkilöstökyselyn tuloksista nousi Onnikoti Orvokin kehityksen kohteiksi työyhteisön 

luottamuksen ja hyvinvoinnin lisääminen, työntekijän erilaisuuden arvostaminen, 

perehdyttäminen ja yhteisten toimintatapojen noudattaminen.  

 

Yksi tärkeimmistä kohteista katsoimme olevan perehdyttäminen. Perehdytetään uusi työntekijä 

hyvin tehtävään, mutta ei unohdeta myöskään kokeneemman työntekijän taitojen ylläpitämistä ja 

päivittämistä esimerkiksi erilaisten koulutusten avulla.  

 

 

 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 
 
Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. Kyselyn 
pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. Omavalvontakysely muodostaa 
omavalvontaindeksin, jota seuraamme.  
 
Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toetutuminen on yksi 
arvioinnin osa-alue.  
 
Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omavalvonnan 
toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpiteet seuraavalle 
vuodelle. 
 
 
Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 



    
 
 
  
Paikka ja päiväys Vantaa 26.6.2023     

  

Allekirjoitus  Tero Aho-Vinkka     

 


